torum ipsius manna quotidie delapsi in *Talm*
tr. *Zoma* tradunt Rabbini, fabulæ sunt.

כִּי יְדֵיכֶם יְהָמָה לַיהוָה 16.
 Cap. XVII. 16. *Hæc Vulg. sensu prorsus ob-*
בעמלך מרדך רך ex quo ita exponit: quia manus solii Domini,
bellum Domini erit contra Amalec a gene-
ratione in generationem. Hinc nonnulli
conjiciunt loco נְמַת thronus quod hodie tex-
tus habet, olim נְמַת vexillum, *בְּנֹת* ob figura-
re similitudinem deinceps scripto lectum
fuisse, quo stante sequens foret sensus:
— quia manus — Amaleticarum — fuit
contra vexillum Dei, ideo Domino perpe-
tuum erit bellum contra Amalecitas; —
sicque adluderet ad titulum altaris qui נְמַת
præc. dicitur יהוה נְמַת Dominus vexillum meum.
οιό legisse videntur loco נְמַת כְּסֵי ita ver-
tendo: οτι εν Χειρι κρυφαισι πολεμει κυριος επι
Αμαλεκ απο γενεων εις γενεας. — i. e. quia in
manu occulta pugnat Dominus contra
Amalec &c.

וַיְקַח יְתָרו חָתֵן מֹשֶׁה עַלָּה
 Vulg. obtulit ergo Jethro *חָתֵן וְנוּ* sofer Mōsis holocausta & hostias Deo. —
 Unde Jethro veri Dei sacerdotem fuisse non
 obscure intelligitur.

אָם אַתְּ הָרֹבֵר הוּא תְּעִשָּׂה וְצַוְּ אֱלֹהִים
 Vulg. Si hoc feceris, implebis imperium Dei & præcepta ejus poteris sustentare. — Verum sensu ab hebr. alieno: ad litteram enim ita vertendum: si hanc rem feceris, & si — ex priori commate, — tibi Deus præceperit, poteris subsistere. Ita & Onkel. אָם יִתְּפַתְּגָמָא הָיוּן תַּعֲבִיד. וַיַּפְקַדֵּנִי " וְתִיכְלֹל לִמְקָם Syr. & Arab.

Cap. XIX. כחרש השלישי לצאת בני ישראל. i. Vulg. מארץ מצרים ביום זהה באו מדבר סיני ונו Mense tertio post egressum filiorum ISRAEL de terra Aegypti, hac ipsa die venerunt in desertum Sinai. — Sed quanam die? tacetur: — plerique Interp. respondent: *tertia*, nos, *prima*: cum enim constet ab egressu Israelitarum ex Aegypto usque ad datam legem fluxisse dies 50, hunc dierum numerum ita oportet computare. — *anno* — *is*

15	die primi mensis egressi sunt Israelitæ,	15
tæ,	ergo ad finem mensis usque	15
toto secundo mense	— - - - -	30
a <i>vv.</i> 3-7 pro colloquio Moysis cum Deo	I	
a <i>vv.</i> 7-9 pro ejus ad populum, & ab	obligato	
hoc ad Deum relatione	- - - - -	I
a <i>vv.</i> 10-11, pro dispositione ad legem	obligata	
recipienda	- - - - -	2
sequentem diem pro lata lege	- - - - -	I

Summa 50 dierum.

חרש

חרש igitur non tantum mensem, sed & saepe novilunium, sive diem primam lunae hebreis significat; hinc quoque eo בְּיֹם הַזֶּה dem die primo seu novilunii mensis tertii. — Statuentes vero diem adventus tertium, vel gesta interea usque ad datam legem nimium coarctent, aut 52 dies ab egressu Aegypti numerent necessum est.